cherrimam everterunt: nos vero sociis crudelissime necatis, contempta et devastata religione nostra, unde morum vitæque documenta a tam remotis nationibus petuntur, non excitabimur, non sumemus arma, non uliscemur. Et infra: Satis dixi de gente belli, quam justum sit.

« Dicam statim quam sit necessarium, neque enim ille liberam quietis rationem relinquet: ingens terra marique bellum molitur: nam si id permetteret, nemo sane esset, qui bellum paci anteponeret: sed copias instruit, legiones firmissimas habet, in capita nostra comparatas lacessit, urget, ad certamen provocat: aut bellum gerendum est, aut acerbissima servitus subeunda, nullum deliberationi locum relinquit. Una nobis fortunarum salutisque spes proposita est, ut viribus nostris, Deo maximo optimo juvante, libertatem nostram servemus, pro qua bono viro et civi non minus laborandum est, quam pro servorum rei que domesticæ incolumitate tuenda. At nemo est, qui vel servo lacessito vel expilato grege non graviter ferat, armis ad injuriam uliscendam non contendat, non repetat sua: et conjugum, liberorum, patriæ rationem nullam nos ducemus? quid inermes expectamus Turcorum furorem? arma armis propulsantur, bellum gerendum est, ut in pace vivamus: si bellum omittimus, pacem habemus nullam. Quod si Turcus nobis quiescentibus maximis opibus auctus est, si languentes otio in gravissima damna prolapsi sumus, quis tandem sperare audebit nos in otio et umbra rem feliciter gesturos? Resipiscendum est, et cum eo pacto in tanta pericula deciderimus, contrario itinere ad salutem et securitatem redeundum, omittenda segnities, bellum suscipiendum, nam ut Paulus inquit: *Non coronatur nisi qui legitime certaverit*. Et infra:

26. « Tempus et aures vestrae postulant, ut de facultate gerendi belli, de amplissimo triumpho qui nobis propositus est aliquid dicamus. Quo in loco illud plane profiteor, me de hostium copiis et viribus nihil oratione mea detracturum, sed omnia expositurum magna cum fide: atque ut inde ordiar, exercitus ille hostilis, illa hominum multitudo infinita non tanti roboris est, quanti nonnulli putant, ut a nobis superari facillime non possit. Magna ejus pars milite tumultuario constat, et turba collectitia, nulla jurisjurandi religione adaecti sunt, nulla mercede conducti, levissima corpora laboris impatientissima, prædam, non exercitum sequuntur, qua si paulo diutius earuerint, domum velocissime redeunt: nullam præstant in bello operam, nullum servant ordinem: latrones, sicarii, militaris prorsus disciplinae penitus expertes, et qui facilius vinci possunt, quam vincere sciunt. Illud sane prorsus compertum habemus, septuaginta esse dumtaxat hominum millia, qui stipendia